
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

wir werden ab September den Versuch starten, in den Ortsteilen keine Bürgersprechstunden mehr anzubieten. 
In den letzten Jahren nutzen weniger Bürgerinnen und Bürger die Sprechstunden, beziehungsweise fahren in 
die anderen Ortsteile, weil sie ein dringendes Anliegen haben. Wir haben deshalb im Gemeinderat besprochen, 
die Bürgersprechstunden nur noch im Rathaus Sulzheim zu halten. Hier haben wir notwendige Unterlagen und 
können uns in den Zeiten ohne Bürgerbesuch um Aufgaben kümmern, die erledigt werden müssen.

Das Ferienspaßprogramm ist zusammengestellt, die Anmeldungen können, wieder über die Homepage durch-
geführt werden. Wir können auch in diesem Jahr wieder ein schönes Programm anbieten. Herzlichen Dank an 
Gemeinderat Daniel Hauck für die Organisation und bereits jetzt an alle Helfer für die Durchführung. 

Ich wünsche Ihnen eine schöne Ferien- und Urlaubszeit, genießen Sie das sonnige Wetter und kommen Sie 
erholt und vor allem gesund wieder aus dem Urlaub zurück. 

Vielen Dank für alles!

Ihr / Euer Bürgermeister
Jürgen Franz Schwab

Großgemeinde Sulzheim

35.  Jahrgang Nr. 7                                    28.07.2023

Ortsteile
Sulzheim – Alitzheim – Mönchstockheim – Vögnitz

Amtliche Mitteilungen 

Bürgersprechstunden immer dienstags

  Datum Ortsteil                                           
17.30 Uhr bis 18 Uhr

Ortsteil                                                  
19 Uhr bis 19.30 Uhr

1. August 2023 Sulzheim Vögnitz
8. August 2023 Alitzheim Mönchstockheim

15. August 2023 Feiertag Feiertag
22. August 2023 keine Sprechstunde keine Sprechstunde
29. August 2023 keine Sprechstunde keine Sprechstunde



2

Bekanntmachung der Haushaltssatzung
der Gemeinde Sulzheim Landkreis Schweinfurt 2023

I.
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt 
die Gemeinde folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt;
er schließt
im Verwaltungshaushalt in den 
Einnahmen und Ausgaben mit  4.135.000 €
und
im Vermögenshaushalt in den 
Einnahmen und Ausgaben mit  4.785.000 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen 
für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen wird auf  500.000 €
festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen sind im 
Vermögenshaushalt auf  - €
festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende 
Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a)  für die land- und forstwirtschaftlichen 
 Betriebe (A)  326 v.H.
b) für die Grundstücke (B)  297 v.H.
2. Gewerbesteuer  350 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach
dem Haushaltsplan wird auf  689.100 €
festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in 
Kraft.

II.
Das Landratsamt Schweinfurt hat als Rechtsaufsichts-
behörde die nach der Gemeindeordnung erforderlichen 
Genehmigungen mit Schreiben vom 22.06.2023, Nr. 30 
- 941/2/1 - 183, erteilt.

III.
Die Haushaltssatzung, einschließlich ihrer Anlagen, kann 
bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haus-
haltssatzung in der Geschäftsstelle der Verwaltungs-
gemeinschaft, Brunnengasse 5, 97447 Gerolzhofen, in-
nerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden eingesehen 
werden.

Sulzheim, den 10.07.2023
gez. Schwab, 1. Bürgermeister

Sulzheim 
Fälligkeit 3. Rate Grundsteuer

Am 16.08.2023 wird die 3. Rate Grundsteuer zur Zahlung 
fällig. Sofern ein SEPA-Lastschriftmandat erteilt wurde 
achten Sie bitte auf eine ausreichende Deckung Ihres 
Kontos. Sollte eine Rücklastschrift erfolgen werden an-
fallende Gebühren an den Schuldner weitergegeben.
Bitte nehmen Sie Überweisungen fristgerecht vor, damit 
keine unnötigen Mahngebühren und Säumniszuschläge 
entstehen.

Sulzheim
Fälligkeit der Wasser- und Abwassergebühren 

2. Rate Vorauszahlung 2023

Am 01.08.2023 wird die 2. Rate VZ Wasser- u. Abwas-
sergebühren zur Zahlung fällig. Sofern ein SEPA-Last-
schriftmandat erteilt wurde bitte auf eine ausreichende 
Deckung Ihres Kontos achten. Sollte eine Rücklastschrift 
erfolgen werden anfallende Gebühren an den Schuldner
weitergegeben. 
Bitte nehmen Sie Überweisungen fristgerecht vor, damit 
keine unnötigen Mahngebühren und Säumniszuschläge 
entstehen. 

Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Rhön-Maintal-Gruppe

Haushaltssatzung und Wirtschaftsplan für das 
Wirtschaftsjahr 2023 

Die von der Verbandsversammlung am 11.05.2023 be-
schlossene Haushaltssatzung einschließlich ihrer Anla-
gen für das Wirtschaftsjahr 2023 hat die Regierung von 
Unterfranken mit Schreiben vom 05.06.2023 genehmigt 
und in ihrem Amtsblatt Nr. 12 vom 29.06.2023 amtlich 
bekannt gemacht.
Die Haushaltssatzung samt Anlagen liegt in der Zeit vom 
17. Juli bis 01. August 2023 in der Geschäftsstelle des 
Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Rhön-Main-
talGruppe in 97490 Poppenhausen, Bergstr. 4, zur öffent-
lichen Einsichtnahme auf.

Bäume am Dorfsee Mönchstockheim

Die im Zuge der Dorferneuerung neu gepflanzten Bäume 
am Dorfsee in Mönchstockheim sind von einem Pilz be-
fallen und werden im Herbst ausgetauscht.
Nachdem zuerst befürchtet wurde, dass die Bäume unter 
der enormen Hitze und Trockenheit gelitten haben, wur-
de durch das Amt für Ländliche Entwicklung festgestellt, 
dass ein Pilzbefall vorliegt und die Bäume nicht mehr zu 
retten sind.



3

Bürgersprechstunden der Gemeinde

Nachdem die Gemeindesprechstunden nicht mehr so 
häufig in Anspruch genommen werden und auch keine 
EDV-Unterstützung in den Ortsteilen vorhanden ist, hat 
der Gemeinderat beschlossen ab September 2023 die 
Bürgersprechstunden in den Ortsteilen einzustellen und 
nur noch im Rathaus Sulzheim durchzuführen.
Die Sprechstundenzeiten für alle Ortsteile werden ab 
September 2023 von 18 Uhr bis 19 Uhr wöchentlich im 
Rathaus Sulzheim stattfinden.

Austausch der Wasseruhren in den 
Gemeindeteilen Mönchstockheim und Vögnitz

Der turnusmäßige Wechsel der Wasserzähler in den pri-
vaten Haushalten in den Gemeindeteilen Mönchstock-
heim und Vögnitz steht an. Herr Bernhard Graber wech-
selt im Auftrag der Gemeinde Sulzheim die Wasseruhren 
und kann sich auf Verlangen ausweisen. 
Sollte niemand auf dem Grundstück angetroffen werden, 
wird eine Nachricht hinterlassen, so dass eine konkrete 
Terminvereinbarung abgesprochen werden kann. 
Bitte sorgen Sie für einen freien Zugang zu den Wasser-
uhren. Der anstehende Austausch der Wasseruhren ist 
für Sie kostenfrei. Für diese unumgängliche Maßnahme 
bittet die Gemeinde im Voraus um Verständnis.

Gemeinde Sulzheim

Mitte August 2023 werden unsere gasuf-Kunden vom 
zuständigen Netzbetreiber
Energienetze Bayern GmbH, 
Lilienthalstr. 7, 93049 Regensburg
per Post oder E-Mail über die Zählerablesung informiert.
Auf Basis Ihrer Ablesedaten erfolgt dann die Rechnungs-
legung der gasuf. Wir bitten Sie um Eintragung von Erdgas-
Zählerstand und Ablesedatum sowie zeitnahe Rücksendung 
der Karte (Porto trägt Empfänger) oder Rückmeldung im 
Online-Portal an die Energienetze Bayern GmbH. Im Falle 
nicht übermittelter Zählerstände wird Ihr Gasverbrauch 
nach anerkanntem Schätzverfahren auf der Grundlage 
Ihrer Vorjahreswerte ermittelt. Vielen Dank!

Kundeninfo:
Erdgas-Zähler-
standsablesung
Wir bitten um Ihre Unterstützung

Gasversorgung Unterfranken GmbH
Nürnberger Str. 125 | 97076 Würzburg
Tel. 0931 2794-485 | www.gasuf.de

Gut beraten –  
selbstbestimmt teilhaben! 
 
Terminankündigung – neues Beratungsangebot 
 
Der Bezirk Unterfranken ist für Sie da und bietet in Ihrer Region für 
Menschen  mit  Behinderung  und  deren  Angehörige  sowie  allen 
weiteren  interessierten  Personen  eine  wohnortnahe  Beratung  zu 
Themen der Eingliederungshilfe an.  
 
Die  Beratungen  finden  an  folgenden  Tagen  in  der  Zeit  von  08:30 
Uhr  bis  11:30  Uhr  im  Rathaus  der  Stadt  Schweinfurt  (Markt  1, 
97421 Schweinfurt) statt:  
 

01.09.2023 
06.10.2023 

03.11.2023 
01.12.2023 

 
Einen  Termin  können  Sie  unter  0931  7959‐1349,  per  Mail  an 
beratung‐eingliederungshilfe@bezirk‐unterfranken.de  oder  über 
unsere  Homepage  (www.bezirk‐unterfranken.de/beratung‐egh) 
vereinbaren.  
 
 
 
 
 

Veranstaltungstermine August
  
01.08.2023  VdK SU Spielenachmittag in Vögnitz
14.+15.08.2023  SV MÖ Sommerkirchweih
20.-26.08.2023  Kolping SU Zeltlager
26.08.2023  Obst- und Gartenbauverein MÖ 
 Grillfest

Frankens narrische Putzfraa

Am Freitag, 29.09.23 putzt Frankens narrische 
Putzfraa Ines Procter mal ordentlich im Sportheim 
Mönchstockheim. Mit ihrem aktuellen Programm 
„Verputzt“ wird sie nach ihrem furiosen Auftritt beim 
BR-Frankenfasching sicherlich auf der Mönchstock-
heimer Bühne die Lacher auf ihrer Seite haben. 
Die Veranstaltung beginnt um 19:30 Uhr. 
Tickets unter 09382/315173 (Christian Knetzger).



4

Dritter Stichtag für den Führerscheinumtausch 
rückt näher

Geburtsjahrgänge 1965 bis 1970 müssen Papierführer-
scheine bis zum 19. Januar 2024 getauscht haben
Alle Führerscheine, die vor dem 19. Januar 2013 ausge-
stellt wurden, müssen in einen neuen befristeten EU-
Kartenführerschein umgetauscht werden. Hierfür gibt 
es einen in der Fahrerlaubnisverordnung verankerten 
Stufenplan. Dieser sieht für Personen, die in den Jahren 
1952 oder früher geboren sind, eine Frist bis 19. Januar 
2033 vor – unabhängig davon, ob sie im Besitz eines Pa-
pier- oder Kartenführerscheins sind.
Bei den übrigen Führerscheininhaberinnen - und In-
habern, also solchen der Geburtsjahrgänge 1953 oder 
später, müssen zunächst diejenigen den Umtausch vor-
nehmen, die noch im Besitz eines Papierführerscheines 
(„Grauer oder rosa Lappen“) sind. 
Der dritte Stichtag ist dabei der 19. Januar 2024; bis 
zu diesem Tag müssen Inhaber und Inhaberinnen eines 
Papierführerscheines, die zwischen 1965 und 1970 ge-
boren worden sind, den Umtausch vornehmen. Wer zu 
dieser Altersgruppe gehört und bereits im Besitz eines 
Kartenführerscheines ist, muss aktuell nicht umtauschen, 
die entsprechenden Fristen laufen erst in einigen Jahren 
ab. Der Antrag auf Umtausch des Führerscheines ist bei 
der Fahrerlaubnisbehörde des aktuellen Wohnortes 
rechtzeitig vor Ablauf der Frist zu stellen. Erfahrungen 
der vorherigen Stichtage haben gezeigt, dass kurz vor 
Ablauf der Frist eine immense Antragsflut bei den Fahr-
erlaubnisbehörden eingeht und somit mit längeren Bear-
beitungszeiten zu rechnen ist. 
Eine Antragstellung wird grundsätzlich ca. sechs Mo-
nate vor Ablauf der Frist empfohlen. Personen der ent-
sprechenden Altersgruppe, die ihren Führerschein bisher 
noch nicht umgetauscht haben, sollten daher zeitnah die 
Umstellung der Fahrerlaubnis beantragen. Beim Land-
ratsamt Schweinfurt besteht für die Beantragung die 
Möglichkeit, den Antrag postalisch zu übersenden, die-
sen in den Briefkasten des Landratsamtes Schweinfurt 
einzuwerfen oder zu den üblichen Öffnungszeiten des 
Landratsamtes Schweinfurt am Bürgerservice persönlich 
abzugeben. Bei Angabe einer E-Mailadresse erfolgt dann 
eine Information, sobald der Führerschein zur Abholung 
bereitliegt. Sollte keine E-Mailadresse angegeben wer-
den, kann leider keine Information über den Bestellsta-
tus durch die Fahrerlaubnisbehörde erfolgen. In diesem 
Fall müssten betroffene Personen selbstständig ca. vier 
bis sechs Wochen nach Abgabe der vollständigen Unter-
lagen bei der Fahrerlaubnisbehörde telefonisch oder per 
E-Mail nachfragen, ob ihr Führerscheindokument abhol-
bereit ist. Eine telefonische Benachrichtigung durch die 
Fahrerlaubnisbehörde ist leider nicht möglich.
Anträge auf Umtausch des Führerscheines, bei denen die 
Fristen aktuell noch nicht ablaufen, werden gegebenen-
falls nachrangig bearbeitet; die Fahrerlaubnisbehörde 

empfiehlt, diese aktuell auch noch zurückzustellen.
Weitere Informationen, die benötigten Antragsformu-
lare und eine Möglichkeit zur Terminreservierung wer-
den auf der Website der Fahrerlaubnisbehörde unter 
www.landkreis-schweinfurt.de/Pflichtumtausch zur Ver-
fügung gestellt.

Freiwilliges Soziales Jahr und Bundesfreiwilligen
dienst – das dicke Plus im Lebenslauf!

Soziales Engagement beim Bayerischen Roten Kreuz – 
Dein Pluspunkt im Lebenslauf. Sammle bei uns erste Be-
rufserfahrung, gewinne Einblicke in soziale Felder und 
beeindrucke Deine späteren Arbeitgeber mit einem ab-
geleisteten Freiwilligendienst. Gleichzeitig kannst Du mit 
einem Freiwilligendienst die Wartezeit auf einen Studien- 
oder Ausbildungsplatz sinnvoll überbrücken.
Einsatzmöglichkeiten sind:
-  BRK Kreisverband Schweinfurt und Kreisverband Kit-

zingen z.B. Fahrdienst, Rettungswache, Soziale Diens-
te, Ausbildung und Kindergarten und Krippe in Kitzin-
gen, Ambulante Pflege

-  Geomed-Kreisklinik Gerolzhofen
-  BRK Kreisverband Würzburg: Tageszentrum für seeli-

sche und soziale Gesundheit Kitzingen
-  BRK Blutspendedienst Wiesentheid
-  Landratsamt Kitzingen
-  Main-Klinik Ochsenfurt
-  Maintalpflege Marktsteft
-  sowie viele weitere Einrichtungen in ganz Unterfranken
Neben der Tätigkeit in Deiner Einsatzstelle finden in re-
gelmäßigen Abständen fünf Bildungsseminare statt, wel-
che Du gemeinsam mit anderen Freiwilligen und einem 
Team vom Bayerischen Roten Kreuz gestaltest. Wenn du 
Interesse oder Fragen hast, dann melde dich gerne bei BRK 
Bezirksverband Unterfranken – Freiwilligendienste/René 
Pröstler | E-Mail: proestler@lgst.brk.de oder Telefon: 
0931-7961131. Weitere Informationen erhältst du unter 
www.freiwilligendienste-brk.de.

Allianzarena und Olympiapark 09.09.2023

Der Kreisjugendring Schweinfurt fährt am Samstag, den 
09.09.2023 nach München! Teilnehmen können alle Ju-
gendlichen von 10-13 Jahren. In der Allianz Arena werden 
wir unter anderem das Stadion vom Mittelrang der Süd-
kurve überblicken, den Kabinentrakt besuchen und durch 
den Spielertunnel gehen. Anschließend wird für uns in 
Deutschlands größtem Vereinsmuseum die Geschichte 
des FC Bayern lebendig. Im Olympiapark fahren wir hoch 
auf den Olympiaturm und erkunden das Olympiastadion.
Der Preis beträgt 52,00 €. Anmeldeschluss ist der 
27.08.2023. Weitere Infos und Anmeldung unter 
www.kjr-sw.de oder unter 09721/6462033. 



5

Nachhaltige Energie für 
die Zukunft!

www.uez.de



6

Ärztlicher Bereitschaftsdienst (Allgemein-Ärzte):
Seit April 2013 gibt es den Bereitschaftsdienst in der Zentralen 
Praxis im St.-Josefs-Krankenhaus in Schweinfurt.
Öffnungszeiten: 
Montag, Dienstag, Donnerstag     von 18 bis 21 Uhr
Mittwoch, Freitag    von 16 bis 21 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag    von   9 bis 21 Uhr
Während der vorstehend genannten Öffnungszeit können alle 
fahr- und transportfähigen Patienten in dringenden Fällen 
ohne Anmeldung kommen. Sofern Ihr behandelnder Arzt bzw. 
Hausarzt nicht erreichbar ist, können Sie in dringenden Erkran-
kungsfällen einen Arzt des ärztlichen Bereitschaftsdienstes 
über Tel. 116117 (kostenfrei) erreichen. In lebensbedrohlichen 
Fällen wenden Sie sich bitte an Tel. 112 

Kinderärzte: 
Seit 30.01.2017 ist der Bereitschafsdienst neu geregelt: Er wird 
von der „Kinder- und Jugendmedizinischen Bereitschaftspraxis 
Schweinfurt-Rhön“ angeboten, die im Leopoldina-Kranken-
haus beheimatet ist. 
Die Bereitschaftspraxis arbeitet 
Mittwoch, Freitag     von 16 bis 19.30 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag    von 10 bis 14 Uhr und
     von 15 bis 19.30 Uhr
Es kooperieren niedergelassene Kinderärzte und die Kinder-
klinik des Leopoldina-Krankenhauses Schweinfurt.

Zahnarztdienst:
(Wochenend- und Feiertagsdienst jeweils von 10 bis 12 Uhr und 
von 18 bis 19 Uhr. In der übrigen Zeit besteht Rufbereitschaft.)

Samstag/Sonntag  29./30.07.2023
Dr. Olaf Hiltl 
Spitalstr. 18, 97332 Volkach, Tel. 09381 / 6755

Samstag/Sonntag 05./06.08.2023
Dr. med. dent. Colin Bartsch 
Schweinfurter Str. 20, 97359 Schwarzach am Main,  
Tel. 09324 / 9786144

Samstag/Sonntag/Montag/Dienstag 12.- 15.08.2023
Dr. Barbara Krombholz 
Weingartenstr. 8, 97337 Dettelbach, Tel. 09324 / 90111

Samstag/Sonntag 19./20.08.2023
Dr. med. dent. Emmanouil Spanos 
Wilhelm-Behr-Str. 27, 97529 Sulzheim, Tel. 09382 / 31142

Samstag/Sonntag  26./27.08.2023
Dr. med. dent. Silvia Maier-Sabo 
Zum Steinbruch 1, 97332 Volkach, Tel. 09381 / 1381

Apothekendienst:
(Der Bereitschaftsdienst wechselt täglich um 8.00 Uhr)

28.07.2023 Hochfeld-Apotheke Schweinfurt; 29.07.2023 
Stadt-Apotheke Gerolzhofen; 30.07.2023 St. Jakobus-Apo-
theke Röthlein; 31.07.2023 Kronen-Apotheke Gerolzhofen;  
01.08.2023 Apotheke im Mainbogen Sennfeld; 02.08.2023 
Kronen-Apotheke Gerolzhofen; 03.08.2023 Apotheke 
im HausarztZentrum Grafenrheinfeld; 04.08.2023 St. 
Florian-Apotheke - Apotheke Ebrach OHG Gerolzhofen;  
05.08.2023 Apotheke im Mainbogen Sennfeld; 06.08.2023
Apotheke im Einkaufspark Volkach; 07.08.2023 Linden-
Apotheke Grettstadt; 08.08.2023 Medicon-Apotheke 
Schweinfurt; 09.08.2023 Stadt-Apotheke Gerolzhofen; 
10.08.2023 St. Jakobus-Apotheke Röthlein; 11.08.2023 
St. Helena-Apotheke Grafenrheinfeld; 12.08.2023 Stern-
Apotheke Schwebheim; 13.08.2023 Apotheke im Haus-
arztZentrum Grafenrheinfeld; 14.08.2023 Apotheke im 
HausarztZentrum Grafenrheinfeld; 15.08.2023 St. Florian-
Apotheke - Apotheke Ebrach OHG Gerolzhofen, 16.08.2023
Stern-Apotheke Schwebheim, 17.08.2023 Apotheke 
im Einkaufspark Volkach, 18.08.2023 Linden-Apotheke 
Grettstadt, 19.08.2023 St. Florian-Apotheke - Apothe-
ke Ebrach OHG Gerolzhofen, 20.08.2023 Stadt-Apotheke 
Gerolzhofen, 21.08.2023 St. Jakobus-Apotheke Röthlein, 
22.08.2023 Kronen-Apotheke Gerolzhofen, 23.08.2023 
Apotheke im Mainbogen Sennfeld, 24.08.2023 Sonnen-
Apotheke Bergrheinfeld, 25.08.2023 Apotheke im Haus-
arztZentrum Grafenrheinfeld, 26.08.2023 Apotheke Sten-
ger Gochsheim, 27.08.2023 Stern-Apotheke Schwebheim, 
28.08.2023 Apotheke im Einkaufspark Volkach, 29.08.2023
Linden-Apotheke Grettstadt, 30.08.2023 Hubertus-Apo-
theke Schweinfurt, 31.08.2023 Stadt-Apotheke Gerolz-
hofen

Den tagesaktuellen Apothekennotdienst für Bayern finden Sie 
auf der Homepage der Bayer. Landesapothekerkammer unter 
http://lak-bayern.notdienst-portal.de

Impressum:
Herausgeber:  Gemeinde Sulzheim
verantwortlich für den amtlichen Inhalt:  
Erster Bürgermeister Jürgen Franz Schwab
Gemeinde Sulzheim | Wilhelm-Behr-Straße 10 | 97529 Sulzheim
Telefon: 09382 / 85 92 | Mail: info@sulzheim.de
Internet: www.sulzheim.de


